
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 1064 del 24/10/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 373  DEL 24/10/2023 

Settore Servizi alla Persona 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO DI UN FRULLATORE PER LA CUCINA DELLA SCUOLA MORVILLO FALCONE E DI 

CONTENITORI GASTRONORM - IMPEGNO DI SPESA. CIG Z4B3CA3CCB 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 97 del 29.12.2022 ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati;  
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obbiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti assegnati nei capitoli 
P.E.G. così come approvati con la deliberazione della Giunta Comunale del 29.12.2022 n. 267; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011); 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 11140 del 24.03.2022 con il quale è stata conferita al sottoscritto la 
direzione del Settore Servizi alla Persona; 

PREMESSO che nella cucina della scuola dell’Infanzia Morvillo Falcone, gestita da personale comunale si è resa 

necessaria la sostituzione del mixer frullatore con asta lunga 40 cm comprensivo di frusta; 

DATO ATTO che l’attualmente il mixer è della marca Fimar in uso da oltre vent’anni, e che appare opportuno 

acquistare un mixer della medesima marca al fine di poter utilizzare i medesimi accessori in caso di pronta necessità, 

considerato che risulta essere il solo ed unico frullatore in dotazione; 

INDIVIDUATO il modello Fimar FX40; 

RITENUTO altresì procedere inoltre, all’acquisto di  bacinelle e  contenitori Gastronorm in acciaio inox, necessari per 

l’utilizzo nei forni e nei contenitori isotermici; 

EFFETTUATA una ricerca, indagine di mercato, tenuto conto il prezzo  proposto dai vari fornitori, è stata individuata la 

ditta Italia Group srl con sede in Ponte nelle Alpi BL Via Dei Zattieri n.21 p.iva 01099980250; 

VISTA la visura Durc con esito regolare, INAIL_40246521 scadenza 12.01.2024; 

 

  



DATO ATTO che la ditta Italia Group srl veniva invitata a presentare offerta con nota prot. 37273 del 27.09.2023 la 

quale rispondeva con pec ns. prot. 37416 del 28.09.2023 (offerta mixer n. 3102b30816) con un preventivo di Euro 

270,99 iva esclusa e offerta relativa ai contenitori gastronorm prot. 38000 del 03.10.2023 (offerta n. 3102b30845) pari 

ad Euro 555,44 iva esclusa, con consegna presso la sede municipale sita in Caorle Via Roma n. 26; 

 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti mo-
dalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse ido-
nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei re-
quisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazio-
ne di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 ai sensi della circolare n. 22.E del 28.07.2023 dell’Agenzia Dell’entrate cui oggetto ”Articolo 18, comma 10, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici – Imposta di bollo” i contratti al 
di sotto dei 40.000 euro non sono assoggettati ad imposta di bollo;  

 
RITENUTO di affidare l’intervento di cui si tratta con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 articolo 1 lettera b)  D.Lgs 
n. 36/2023, in quanto ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dell’intervento nonché in rapporto 
all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure; 

 

RICHIAMATE le disposizioni: 

 articolo 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999, n. 488, secondo cui le amministrazioni pubbliche possono ricor-
rere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limi-
ti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telema-
tiche per l'acquisizione di beni e servizi; 

 art. 1, commi 502 e 503, della Legge di Stabilità 2016 modifica l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e l’art. 15, 
comma 13 lett. D), del D.L. 95/2012 come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge di bilancio 2019 (l. n. 
145/2018), secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di lavori, beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricor-
so al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (ricorso a Consip); 
 

VISTO il numero di gara attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici CIG: Z4B3CA3CCB per un importo di 
Euro 826,43  iva esclusa; 

VISTI : 

 l’art. 4 del D. Lgs.  30.03.2001, n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 



 gli artt. 107 commi 2 e 3, 109 comma 2, e 183 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.); 

 

 

 

DETERMINA 

1. Di affidare la fornitura del mixer marca Fimar modello  FX40  dotato di asta e frusta e di n. 10 contenitori e 
n. 11 coperchi gastronorm nella meglio individuati nelle offerte regolarmente registrate al protocollo 
37416-28.09.2023 e 38000-03.10.2023, alla ditta Italia Group srl di Ponte delle Alpi Via Dei Zattieri n. 
21d p.iva 01099980250 al costo di euro  826,43 iva esclusa al 22%; 

2. di impegnare la spesa di Euro 1.008,24  al Cap. di spesa 3132002 del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, “ACQUI-
STO ATTREZZATURE PER LE SCUOLE MATERNE - AV. INV. -”, per la fornitura del mixer Fimar Fx40 comprensivo di 
asta e frusta e di  contenitori e  coperchi gastronorm; 

3. di rispettare le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 
decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, impu-
tandola al presente esercizio in applicazione del principio di scadenza dell’obbligazione giuridica come da tabella: 

Esercizio 
esigibilità 

importo capitolo missione programma titolo macroaggregato 

         2023 1.008,24   3132002 4 1 2 202 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al decreto legislativo n. 33/2013 – c.d. 

“Amministrazione trasparente”; 

5. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e 

dell’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimen-

to;  

6. di prendere atto del disposto del D. Lgs 23 giugno 2011, n.118, che impone che, al momento dell’adozione di un 

provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché il momento di esigibilità della stessa, si attesta che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e 

diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2023 come specificato nella tabella sopra richiamata; 

7. di provvedere al pagamento delle forniture su presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

Settore Servizi alla Persona 

Guglielmo Bello

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLO GUGLIELMO in data 24/10/2023



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.373 del 24/10/2023

23/10/2023Data: Importo: 1.008,24

Oggetto: ACQUISTO DI UN FRULLATORE PER LA CUCINA DELLA SCUOLA MORVILLO FALCONE E DI CONTENITORI
GASTRONORM - IMPEGNO DI SPESA. CIG Z4B3CA3CCB

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 36.000,00
8.340,07
1.008,24
9.348,31

26.651,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 16.000,00

8.340,07

1.008,24

9.348,31

Disponibilità residua: 6.651,69

Capitolo: 3132002

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE PER LE SCUOLE MATERNE - AV. INV.
-

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2023 9994090/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9994090/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9994090/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0030174 - ITALIA GROUP SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.04.001 - Macchinari

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO DISPONIBILE APPLICATO ALLE SPESE IN CONTO CAPITALE 1.008,24 €  -

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 24/10/2023

Z4B3CA3CCBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.04.001 Macchinari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tonello Gianni in data 24/10/2023


